
Obchodní podmínky po rekodifikaci
Od 1.1.2014 bude možná jednostranná změna.

Nový občanský zákoník (zákon 89/2012 Sb.) stejně jako současná právní úprava připouští, aby si
strany část smlouvy určily odkazem na obchodní podmínky. Nová právní úprava však v této věci
přináší dvě zajímavé novinky.

 

 
 
Podle současné právní úpravy je možné smlouvu změnit pouze dohodou stran této smlouvy. To samé
platí i pro obchodní podmínky, na které strany určité smlouvy odkázaly a učinily z nich tak součást
této smlouvy. Podle nového občanského zákoníku je za vymezených podmínek možné, aby si strany
sjednaly, že jedna z nich může v přiměřeném rozsahu obchodní podmínky jednostranně změnit (§
1752).

Ujednání o jednostranné změně obchodních podmínek může obsahovat smlouva, která je uzavírána v
běžném obchodním styku s větším počtem osob a která zavazuje dlouhodobě k opětovným plněním
stejného druhu. Předpokladem je, že z povahy závazku již při jednání o uzavření smlouvy vyplývá
rozumná potřeba změny obchodních podmínek. Součástí ujednání o jednostranné změně obchodních
podmínek musí být způsob oznámení takové změny a dále právo takové změny odmítnout a smlouvu
z tohoto důvodu vypovědět. 

Druhou zajímavou novinku přináší ustanovení upravující tzv. překvapivé klauzule (§ 1753). Toto
ustanovení směřuje k výrazné ochraně akceptanta (zpravidla slabší strany) smlouvy odkazující na
obchodní podmínky. Nově tak budou neúčinná taková ustanovení obchodních podmínek, které druhá
strana nemohla rozumně očekávat, pokud je výslovně nepřijala. Zda se jedná o překvapivou klauzuli
se přitom posoudí vzhledem k jejímu obsahu i způsobu jejího vyjádření. Za povšimnutí stojí, že
překvapivá klauzule nemusí být pro akceptanta žádným způsobem znevýhodňující.

Do doby, než se rozvine relevantní judikatura, ze které bude možné přesně určit, které klauzule
obchodních podmínek jsou překvapivé a které ne, budou smluvní strany smluv obsahujících obchodní
podmínky v právní nejistotě ohledně účinnosti některých jejich ustanovení. Řešením tohoto problému
je, aby navrhovatelé důsledně trvali na výslovném přijímání potenciálně rizikových ustanovení
obchodních podmínek druhou smluvní stranou. Podle našeho názoru přitom nelze s ohledem na účel
nové úpravy (chránit osoby, které uzavírají smlouvy, aniž by si je důkladně prostudovaly) splnit
podmínku výslovného přijetí např. pouhým podpisem prohlášení, že se druhá smluvní strana s
obchodními podmínkami seznámila. Řešením tak může být podepsání jednotlivých ustanovení
smluvních podmínek, které navrhovatel považuje za (potenciálně) překvapivé nebo podpis zvláštního
prohlášení, že tam vyjmenované klauzule výslovně akceptuje, druhou smluvní stranou.  

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-3-unora-2012-obcansky-zakonik-18840.html
http://www.bnt.eu/
http://www.bnt.eu/


Mgr. Kryštof Kobeda,
advokátní koncipient
e-mail: krystof.kobeda@bnt.eu

bnt attorneys-at-law s.r.o.
advokátní kancelář

Palác Langhans
Vodičkova 707/37
110 00 Praha 1

Tel.: +420 222 929 301
Fax:  +420 222 929 341
e-mail: info.cz@bnt.eu

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí
V Mělníce by se chtěl soudit každý aneb úspěšnost návrhů na vydání předběžného opatření u
okresních soudů

mailto:krystof.kobeda@bnt.eu
http://www.bnt.eu/
mailto:info.cz@bnt.eu
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/v-melnice-by-se-chtel-soudit-kazdy-aneb-uspesnost-navrhu-na-vydani-predbezneho-opatreni-u-okresnich-soudu-119643.html

